velikého množství lidu. Dosáhnouti mohl odpustk každý, kdo se tchto

slavností úastnil, svých hích upímn litoval a z nich se vyzpovídal.

Ponvadž uvedené výsady tyto ponenáhlu staly se trvalými, nebyly

pozdji inkvisitorm udlovány jednotliv, nýbrž obecn, jakož na

píklad uinil papež Bonifác IX bullou „Ex iniuncto nobis" ze dne

7. ledna 1394.^)

Inkvisitoi konen mohli tak zvané bratry kižácké (cruce

signati, familiares), jimž sveno bylo vyhledávati osoby z kacíství

') Srv. Henner, u. d. str. 84.

*) Z 19. dubna 1233, Potthast 9152: »... omnibus qui ad praedicationem tuam

et sociorum tuorum accesserint, praeter eos, qui super praedictis vobis auxilium, consilium

praestiterint vel favorem, in hebdomada viginti dies de iniuncta fide poenitentia relaxamus.

^) Z 20. kvtna 1237, Fotthast 10362: ad haec ut super praemissis omnibus

officium sibi commissum liberius possint et efficacius exercere, omnibus qui ad praedi-

cationem eorum accesserint in singulis stationibus viginti dies, illis vero qui ad expu-

gnandum haereticos, fautores, receptatores et defensores eorum in munitionibus et castellis

vel aliap contra ecclesiam rebellantes ipsis ex animo auxilium, consilium praestiterint et

favorem, de omnipotentis Dei misericordia.. .. tes annos de iniuncta sibi poenitentia

relaxamus.

*) Z roku 1251, Fotthast 14406.

í) L. c.

*) Potthast 15411 § similiter et eis; § nec non.

') Srv. Henner, u. d. str. 89 násl.

-688 Dr. Josef Sambour:

podezelé a pronásledovati uprchlé, dále ochrana inkvisitorv a vše-

možná jich podpora v úad jejich, absolvovati cd církevní klatby,

od interdiktu a suspense, jejich sliby mniti, udíleti jim tytéž odpustky

jako kižákm palestinským, dovolovati jim, aby za všeobecného inter-

diktu pítomni mohli býti bohoslužb a pijímati svátosti na místech,

na kterých konána mohla býti bohoslužba na základ papežského indultu.*)

Poznavše postavení inkvisitor, jejich práva a privilegia po-

všimnme si ješt otázky z kolika soudc se v konkrétním pí-

pad soudy inkvisiní skládaly, ili jinými slovy, zdali byly orga-

nisovány jako soudy kollegialní nebo zda i jeden toliko

inkvisitor soud konati mohl. V píin této je smrodatným

ustanoveni c. 11 in VI° de haeres., které inkvisitory splnomocuje,

„quatenus ubique in praefata provincia simul vel separatim aut singula-

riter (prout negotii utilitas suadebit) contra haereticos . . . procedant."

Tímto ustanovením je vyslovena zásada, že platnost procesu inkvisiního,

odezíráme-li ovšem od zákonn stanovených výjimek, jest nezávislá od